
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 60
Del 02/05/2017

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEI 
COMUNI DI CASTEL MAGGIORE E CASTELLO D'ARGILE PER IL PERIODO DAL 1 LUGLIO 
2017 AL 30 GIUGNO 2020, CON POSSIBILITA' DI RINNOVO DI ULTERIORI ANNI 3 - 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA

OGGETTO:

Il Responsabile
PERITORE ANTONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 60                             Del 02/05/2017 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEI 

COMUNI DI CASTEL MAGGIORE E CASTELLO D'ARGILE PER IL PERIODO DAL 1 LUGLIO 
2017 AL 30 GIUGNO 2020, CON POSSIBILITA' DI RINNOVO DI ULTERIORI ANNI 3 - 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
- con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 36 del 29/09/2016 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2017/2019; 
- con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 16/03/2017 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUP; 
- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 16/03/2017 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2017/2019 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 118/2011; 
- con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 23 del 16/03/2017 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019, parte contabile e sono state assegnate le 
risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

 
Considerato che: 

- con Determinazione a contrarre dell’Unione Reno Galliera Area servizi alla persona - n. 
420 del 31.01.2017 recante “Determinazione a contrarre per l’affidamento della gestione 
in concessione degli impianti sportivi del comune di Castel Maggiore e Castello d’Argile 
per il periodo dal 1 Luglio 2017-30 Giugno 2020, con possibilità di rinnovo di ulteriori 
anni 3”, veniva stabilito di procedere all’affidamento del servizio mediante procedura 
negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett b) del d.lgs 50/2016, con invito rivolto a cinque 
operatori economici preventivamente selezionati mediante manifestazione di interesse, 
per un valore presunto della concessione complessivo di entrambi i lotti di € 196.971,26 
oltre IVA di legge, comprensivo dell’opzione di aumento del quinto, ivi compresa 
qualsiasi forma di opzione o rinnovo;  

- con la medesima Determinazione, l’unione Reno Galliera - Area Servizi alla Persona 
veniva approvata la documentazione tecnica relativa alla suddetta procedura costituita 
dai seguenti atti:  
• Capitolato speciale d’appalto;  
• Criteri di valutazione;  
• Requisiti di partecipazione;  
• Schema contratto; 
• Piano economico; 
• Elenco prezzi;  
• Relazione tecnica; 

- con la medesima determinazione la gestione della gara veniva demandata alla 
Centrale Unica di Committenza;  

 
Visti inoltre: 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” così come 
modificato dal D. L. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 

- il D.Lgs. 50/2016 Codice degli Appalti attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/25/UE; 

- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163”; 



DETERMINAZIONE URSI / 60                             Del 02/05/2017 
 

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell’Unione Reno Galliera approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 8 del 19/04/2012; 

- lo Statuto e il Regolamento di Contabilità dell’Unione Reno Galliera; 
- l’Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 30 del 29/12/2014 ad oggetto 

“Conferma Nomina Titolare Posizione Organizzativa Servizio "Urbanistica e della 
Centrale Unica di Committenza" e attribuzione indennità' dal 1/1/2015; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto dell’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) 

del D.Lgs.50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016 (CIG 7043796457 - 7043810FE1); 

2. di dare atto che il valore presunto complessivo della concessione di entrambi i lotti è 
stabilito in Euro € 196.971,26 oltre IVA di legge, comprensivo dell’opzione di aumento del 
quinto, ivi compresa qualsiasi forma di opzione o rinnovo; 

3. di approvare la lettera di invito e la relativa modulistica, che si allegano alla presente 
determinazione e ne costituiscono parte integrante; 

4. di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alla suddetta procedura, dando 
atto che essi sono stati preventivamente selezionati mediante pubblicazione di 
manifestazione di interesse;  

5. di impegnare la somma complessiva di Euro 225,00 per contributo ANAC, imputata al Cap. 
951102 art. 1999 “Altre imposte e tasse e gare CUC” del Bilancio 2017; 

6. di dare atto che l’opera è finanziata con fondi dei bilanci comunali;  

7. di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le 
finalità stabilite dal Documento Unico di Programmazione. 

 


		2017-05-02T15:51:21+0200
	Antonio Peritore




